CAPUT XXI.

De Josia

(*CAP. XLIX.*) « Memoria Josiæ in compositionem
 « odoris facti opus pigmentarii. In omni ore quasi

« mel indulcabitur memoria, et ut musica in con-
 « vivio vini. Ipse est directus divinitus in pœnitentia
 « gentis, et tulit ab hominibus impietates. Et guber-
 « navit ad Dominum cor ipsius, et in diebus pec-
 « catorum corroboravit pietatem. » Bene comparat
 memoriam Josiæ regis odori operis pigmentarii, et
 mellis dulcedini, et organo musicæ, quia fama vir-
 tutis ejus, et suavitas modestiæ, et studium quod
 habebat in restaurando cultum Dei, omnem odorem
 pigmentorum, et dulcedinem mellis, nec non et can-
 tilenam musicæ artis superat; qui bene cum David
 dicere poterat: « Quam dulcia faucibus meis eloquia
 tua, Domine, super mel et favum ori meo. Ideo di-
 lœxi mandata tua, super aurum et topazion. Propterea
 ad omnia mandata tua dirigebar, omnem viam
 iniquam odio habui (*Psal. cxviii*). » De quo Scri-
 ptura narrat, quod cum adhuc esset puer, cœperit
 quærere Dominum patris sui David, et mundaverit
 Judam et Hierusalem ab excelsis, et lucis, simula-
 crisque, et sculptilibus, destruxeritque aras et sim-
 ulacra, lucos et sculptilia succiderit. Ossaque sacer-
 dotum combusserit in altaribus idolorum, munda-
 veritque Judam et Hierusalem; sed et in urbibus
 Manasse et Ephraim et Simeon usque Nephtalim
 cuncta subverterit. Secundum allegoriam autem Josias
 iste typum tenet Domini Salvatoris, qui salus et
 fortitudo Domini merito dicitur, quia ipse est de quo
 Scriptura dicit: « Dominus fortis, Dominus potens
 in prælio (*Psal. xxiii*). » Et alibi: « Ipse enim sal-
 vum faciet populum suum a peccatis eorum (*Matth. i*). »
 Ipse quidem zelo dei mundat terram Juda et
 Hierusalem ab omnibus immunditiis et abominatio-
 nibus, qui per Prophetam dixit: « Zelus domus tuæ
 comedit me (*Psal. lxxviii*). » De quo et Joannes dicit:
 « Cujus ventilabrum in manu sua, et purgabit
 aream suam (*Matth. iii*). » De quo et Malachias dicit:
 « Ecce venit, dicit Dominus exercituum; quis poterit
 cogitare diem adventus ejus, et quis stabit ad
 videndum eum? ipse enim quasi ignis conflans, et
 quasi herba fullonum; et sedebit conflans et emundans
 argentum, et purgabit filios Levi, et conflabit
 eos quasi aurum, et quasi argentum; et erunt Domi-
 nino offerentes sacrificia in justitia, et placebit Deo
 sacrificium Juda et Jerusalem sicut dies sæculi, et
 sicut anni antiqui. Et accedam ad vos in iudicio, et
 ero testis velox maleficis, et adulteris et perjuris;
 et qui calumniant mercedem mercenarii, et humiliant
 viduas et pupillos, et opprimunt peregrinum,
 nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum (*Malac. iii*). »
 Quod autem in laudibus Josiæ adhuc subditur:
 « Præter David, et Ezechiam, et Josiam, omnes
 « peccatum commiserunt; nam reliquerunt legem Altissimi
 reges Juda. » Insuper hos tres reges maxime
 Deo placuisse ob devotionem cordis et cultum pietatis
 quem habuerunt in obsequio Dei. Quilibet in aliquo
 crimine capti sint et reprehensibiles inventi, tamen
 per condignam pœnitentiam deleverunt quod inique
 gesserunt, unde et perfectam indulgentiam meruerunt.
 Fuerunt etiam et alii reges in Juda, quorum

pietatis opera commemorantur, sed non ita perfecta
 sicut horum trium. Maxima autem pars regum Juda,
 sicut et reges Israel, declinaverat ad opera impietatis
 et scelera peccatorum. Unde et meritam vindictam
 perceperunt, sicut consequenter ostenditur.

CAPUT XXII.

De Jeremia.

« Reges Judæ defecerunt, et contempserunt timorem
 « Dei. Dederunt enim regnum suum aliis, et gloriam
 « suam alienæ genti. Incenderunt electam sanctitatis
 « civitatem, et desertas fecerunt vias ipsius in manu
 « Jeremiæ, nam male tractaverunt illum qui a ventre
 « matris consecratus est propheta, evertere et eruere,
 « et perdere, et iterum ædificare et renovare. »

Quid est quod dicit, in manu Jeremiæ gentes incendere
 civitatem electam sanctitatis, et desertas facere vias
 illius, nisi quod in scriptis Jeremiæ et sermonibus
 ejus, patefacta est vastatio futura Hierusalem et
 filiarum ejus? Fuit enim idem propheta, sicut ipse
 testatur, temporibus Josiæ, Joachim, Jechoniæ, et
 Sedechiæ regum Juda: semper populum a peccatis
 compescens, et ad conversionem atque bona opera
 provocans; sed ipsi male tractaverunt illum, qui a
 ventre matris consecratus est propheta, evertere et
 cruere et perdere, et iterum ædificare et renovare
 (*Jer. i*). Ita enim in eodem propheta scriptum est,
 dicente ad eum Domino: « Ecce ego constitui te hodie
 super gentes et super regna, ut evellas, et destruas,
 et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes
 (*Ibid.*). » Considerandum quod quatuor tristibus
 duo læta succedant. Neque poterant ædificari bona,
 nisi destructa essent mala, nec plantari optima,
 nisi eradicarentur pessima. « Omnis enim plantatio
 quam non plantavit cœlestis Pater, eradicabitur
 (*Matth. xv*). » Et ædificatio quæ super petram non
 habet fundamentum, sed in arena exstructa est, sermone
 Dei suffoditur atque destruitur; illam autem
 quam consumet Jesus spiritu oris sui, et destruet
 adventu præsentis sæ, « omnem scilicet sacrilegam
 perversamque doctrinam disperdet in perpetuum
 (*II Thess. ii*). » Porro ea quæ elevantur contra scientiam
 Dei, et in sua confidunt sapientia, quæ apud
 Deum stultitia est, dissipabit atque deponet, ut æli-
 ficentur pro his humilia, et in locum superiorum quæ
 destructa sunt, et evulsa, exstruantur atque plantentur,
 quæ ecclesiasticæ conveniunt veritati, et impleatur
 illud quod dicit Apostolus: « Dei ædificatio, Dei
 agricultura estis (*I Cor. iii*). » Multi hunc locum
 super persona Christi intelligunt. Jeremias enim interpretatur
 excelsus Domini, qui destruxit regna diaboli, quæ sibi
 in excelso montis ostenderat. Adversarius perdidit
 potestates, delens chirographum errorum in cruce. De
 quibus et in psalmo post historiam veritatem *ῥοπακῶς*
 loquitur: « Quare fremuerunt gentes, et populi
 meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et
 principes convenerunt in unum (*Psal. ii*). » Pro his
 evulsis, destructis, perditis et in inferiora detractis,
 ædificatur atque plantatur Ecclesia Dei.

CAPUT XXIII.

A

De Ezechiele.

« Ezechiel qui vidit conspectum gloriæ, quam ostendit illi in curru cherubim. Nam commemoratus est inimicorum in imbre, et bene facere illis qui ostenderunt rectas vias. » Ezechiel ergo propheta in prima visione qua viderat quatuor animalia quatuor specierum, et quatuor rotas juxta ea, vidit gloriam Domini per similitudinem quasi aspectum hominis sedentis super thronum; et in alia visione vidit gloriam Domini super cherubim, et sonitus alarum cherubim audiebatur usque ad atrium exterius, quasi vox Dei omnipotentis loquentis. Quod autem dicit eum commemoratum esse inimicorum in imbre, et benefacere illis qui ostenderunt rectas vias, significat quod ipse prædicaverit super peccatores venturam esse pluviam vindictæ, et viam mandatorum Dei gradientibus promiserit consolationem misericordiæ. De hac via Psalmista Dominum deprecatur, dicens: « Legem mihi constitue, Domine, in via tua, et dirige me in semita recta propter inimicos meos (Psal. xvi). » Mystice autem Ezechiel, qui roboratus a Deo interpretatur, et in Babylone conversans plebi peccatrici prædixit captivitatem venturam, et conversis atque pœnitentibus promisit peccatorum veniam, significat Dominum Salvatorem, qui est virtus et sapientia Dei, et brachium Domini a propheta cognominatur, nos in captivitatem istius sæculi positos visitasse. Ubi et peccatoribus pœnas prædixit futuras, et pœnitentibus remedia promisit æterna.

CAPUT XXIV.

De duodecim prophetis

« Et duodecim prophetarum ossa pullulant de loco suo. Nam corroboraverunt Jacob, et redemerunt se in fide virtutis. » Duodecim prophetas illos, ni fallor, nuncupat, quos nos minores dicimus, quorum libelli simul exstant conscripti, quorum etiam primus in catalogo est Osee, ultimus vero Malachias; quem Esdram scribam, legisque doctorem Hebræi esse autumant. Horum ergo ossa de loco suo pullulant, quia dignam memoriam bonorum exemplorum posteris suis reliquerant, qui corroboraverunt Jacob prædicationibus suis, et redemerunt se in fide virtutis, quando annuntiantes populo verbum Dei se immunes fecerunt a crimine noxiæ taciturnitatis; juxta illam sententiam Domini qua ad Ezechielem prophetam ait: « Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel. Audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris: non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem annuntiante te ad impium ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur; porro tu animam tuam liberasti (Ezech. iii). »

CAPUT XXV.

De Zorobabel et Jesu filio Josedech.

« Quomodo amplificemus Zorobabel? nam et ipse quasi signum in dextera manu Israel; et Jesum filium Josedech? qui in diebus suis ædificaverunt domum et exaltaverunt templum sanctum Domino, paratum in gloriam sempiternam. » Zorobabel iste dux fuit populi Israel, qui cum Jesu pontifice filio Josedech, et cæteris Israelitis rediens de Babylone restauravit templum Domini in Jerusalem, sicut præsens locus manifestat; quomodo autem ipse signum sit in manu dextera Israel, Aggeus propheta in fine libri sui demonstrat, dicens: « In die illa, dicit Dominus exercituum: Assumam te, Zorobabel filii Salathiel, serve meus, dicit Dominus exercituum, et ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum (Agg. ii). » Denique jubetur propheta ad solum Zorobabel loqui, quoniam in typo Christi propter assumptionem corporis ex semine David, eum præcessisse demonstravimus. Huic ergo dicuntur quæ in fine ventura sunt, quod transeat figura hujus mundi, et fiat cælum novum et terra nova, et commoveat Dominus cælum et terram, et destruat omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dissipet sedes regum, post destructionem enim soliorum et fortitudinis regnantium, et quadrigarum, et equorum, et equitum. « In die illa, dicit Dominus exercituum: Assumam te, Zorobabel filium Salathiel servum meum. » Servus autem dicitur propter corpus humanum, quia tunc et ipse filius subjicietur ei, qui sibi subjecit omnia, et in subjectis omnibus videbitur et ipse subjectus; sed cum hoc fuerit impletum, ponet eum Deus quasi signaculum in manu sua. Hunc enim signat Deus Pater, et hic est imago Dei invisibilis, et forma et substantia ejus, ut quicumque crediderit in Deum, hoc quasi annulo consignetur. Quod autem Zorobabel et Jesus ædificaverunt domum destructam, et exaltaverunt templum sanctum Domino, significat quod per gratiam Domini nostri Jesu Christi, qui rex et sacerdos noster est, post captivitatem resolutam dæmoniæ dominationis, illi qui respiscunt a diaboli laqueis, quibus capti tenebantur ad ipsius voluntatem, et non solum fidei sinceritatem atque integritatem boni operis perdidit, verum etiam per acerbiterum scelerum gentilibus ac publicanis assimilati fuerant, juxta illud Dominicum: « Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Matth. xviii). » Post septuaginta annos, hoc est post septemplex gratiam Spiritus sancti per custodiam Decalogi, qui eos visitavit atque consolatus est liberantur, ac domum Dei et civitatem sanctam reædificant, quia nonnunquam hi qui per sua peccata a communione ac societate sanctæ Ecclesiæ separati infidelium societati ac numero copulabantur, rursus per donum sancti Spiritus studiose actum bonæ operationis exercent, ac per hoc, consortium fidelium, domus videlicet et civitatis Domini, de qua fuerant ejecti, recipiunt, et bene

dicitur, quod templum hoc sanctum paratum sit Domino in gloriam sempiternam, quia non templum in materiale quod Salomon ædificavit, sed quod Christus de vivis lapidibus construxit, in gloriam sempiternam manebit.

CAPUT XXVI.

De Nehemia.

« Et Nehemias in memoria multi temporis, qui crexit nobis muros eversos, et stare fecit portas et et seras, qui erexit domos nostras. » Porro Nehemias qui interpretatur Latine consolator Dominus, consolatus a Domino, qui renovavit muros Jerusalem, ab hostium insultatione liberatum in divina legis observantia sublimavit, profecto constat quia et vocabulo, et opere, et persona sua non inconvenienter mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum designet, qui se ad consolationem pauperum spiritu missum insinuat, cum ascensus in cælum discipulis ait: « Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum, hoc est, consolatorem, dabit vobis, » a quo ædificandam civitatem Dei, sanctam videlicet Ecclesiam simul et consolandos esse mœrentes ostendit Psalmista cum dicebat: « Ædificans Jerusalem Dominus, et dispersiones Israel congregans, qui sanat contritos corde, etc. (*Psal. cxlvi.*) » Congruit figura Nehemiæ et sanctis prædicatoribus, quorum ministerio superna nobis consolatio præstatur, dum propter lapsum peccati spem veniæ ac propitiationis divinæ poenitentibus pollicentes, quasi diruta ab hostibus Jerosolymorum mœnia murosque restaurant; quibus bene conveniunt verba Nehemiæ dicentis: « Et veni Jerusalem, et mansi ibi tribus diebus, et surrexi nocte ego et viri pauci mecum, et non indicavi cuiquam quid dedisset Deus in corde meo, ut facerem Jerusalem; et jumentum non erat mecum, nisi animal cui sedebam. Et egressus sum per portam vallis nocte, » etc., usque dum ait: « et considerabam murum, et reversus veni ad portam vallis, et redii (*Neh. i.*) » Diversa urbis destructa loca lustrando pervagatur, et singula hæc quomodo debeant reparari sollicita mente scrutatur. Sic et Doctorum est spiritualium sæpius noctu surgere, ac solerti indagine statum sanctæ Ecclesiæ quiescentibus cæteris inspicere, ut vigilanter inquirant qualiter ea quæ vitiorum bellis in illa sordidata sive dejecta sunt, castigando emendent et erigant. Murus autem Jerusalem dissipatus jacet, et conversatio fidelium terrenis atque infimis sordet affectibus. Portæ sunt igni consumptæ, cum jam quoque qui et aliis docendo introitum vitæ pandere debuerant, relicto veritatis magisterio communi cum cæteris ignavia torpent, ac temporalibus curis inserviunt. Et dixit eis: « Vos nostis afflictionem in qua sumus, quia Jerusalem deserta est, et portæ ejus consumptæ sunt igni. Venite et ædificetur murus Jerusalem, etc. » usque dum ait, « et confortatæ sunt manus eorum in bono (*Neh. ii.*) » Plana sunt hæc et spiritali sensui nimis accommoda, quia doctores sancti, in omnes qui zelo Dei fervent, in afflictione sunt maxima,

quandiu Jerusalem, hoc est visionem pacis, quam nobis Dominus reliquit et commodavit, per bella dissensionum cernunt esse desertam; et portas virtutum, quas juxta Isaiam laudatio occupare debuerat, prævalentibus inferorum portis dejectas atque opprobrio habitas contuentur. Unde satagunt ut collectis in unam industriam verbi ministris, citius ea quæ destructa esse videbantur, fidei ac bonæ actionis ædificia resurgant.

CAPUT XXVII.

Recapitulatio de Enoch.

« Nemo natus est in terra talis, qualis Enoch: » « nam et ipse receptus est a terra. » Quid est quod de Enoch supra disserebat, et nunc de eodem iterum recapitulat, nisi quod translatione sua typum præferebat ascensionis Domini nostri Jesu Christi ad cælos, qui in novissima ætate sæculi incarnatus est, cui omnes patriarchæ et prophætæ testimonium præbuerunt? De ipso enim recte dicitur, quod nemo natus est in terra talis, qualis Enoch, hoc est, dedicatio, qui dedicavit Ecclesiam suam, et consecravit sanguine sancto suo. Illic sine peccato venit in mundum, et cum gloria receptus est in cælum. De quo et Psalmista ait: « Speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. xliiv.*); » et iterum: « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Psal. lxxvii.*) »

CAPUT XXVIII.

De Joseph.

« Et Joseph natus est homo, princeps fratrum, » « firmamentum gentis, rector fratrum, stabilimentum populi. Et ossa ipsius visitata sunt et post mortem prophetaverunt. » Joseph itaque, qui nomine et gestu typum præferebat Domini salvatoris, apte dicitur princeps et rector esse fratrum, et firmamentum gentis, atque stabilimentum populi. Interpretatur enim Joseph auctus, et Dominus noster merito dicitur auctus, quia gratia Dei plenissimus, cui « Pater non ad mensuram dedit Spiritum, sed omnia quæ habet Pater, ejus sunt, et in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter. De cujus et nos plenitudine omnes accepimus gratiam pro gratia. In quo etiam omnes thesauri sapientiæ et scientiæ sunt absconditi. » Illic princeps et rector est fratrum, illorum videlicet fratrum, de quibus ipse ait: « Ite, nuntiate fratribus meis (*Matth. xxviii.*) » et Propheta, « Nuntiabo, inquit, nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te (*Psal. xxi.*) » Idem firmamentum est gentis Judææ, et stabilimentum populi Christiani, quia ipse « missus est lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis suæ Israel (*Luc. ii.*) » Quod autem dicit esse Joseph visitata esse, et post mortem prophetasse; historialiter hoc commemorat, quod ipse Joseph ante mortem suam prænuntiaverit fratribus suis liberationem de Ægypto, cum consolaretur eos, atque dixisset: « Deus visitabit vos: asportate vobiscum ossa mea de loco isto (*Gen. l.*); » quod factum est, ut liber Exodi meminit, cum egrediebantur filii Israel de Ægypto; et postquam venerunt in

terram repromissionis, sepelierunt eum in Sichem, A pto, apud Syriam vero et Asiam Seleucus, et apud Macedones Antigonus. Patet profecto in hoc quod hujus Simonis modestiam et studium liquido iste Jesus expressit, quod uno eodemque tempore in gente Judæa ambo fuere; nam si ejus vitam et mores ignoraret, nequaquam tam pleniter de eo narraret. Nos autem quod hujus viri actus alibi minime legimus, ignotæ rei explanationem facere nequimus. Juxta mysticum vero sensum hujus Simonis actus laudabiles et strenuum ministerium ad sanctorum doctorum ordinem et officium transferre valeamus, quibus apte Simonis nomen convenit, qui prædicationis verbo humanum genus ad pœnitentiam peccatorum provocant, et mandatis Dei obedire mandant. Interpretatur autem Simon pone mœrorem, vel audi

CAPUT XXIX.

De Seth et Sem.

Seth et Sem apud homines gloriam adepti sunt, et super omnem animam in origine Adam. Ordine præpostero prius prophetas posuit, et postea patriarchas antiquissimos. Sed hic usus frequentissimus est Scripturæ sacræ, ut loca et tempora in narratione sua commutet. Seth ergo filius Adam et Sem primogenitus Noë apud homines gloriam adepti sunt, quia tam fide, quam etiam bonis moribus illius ævi hominibus prælati sunt, quando plurimi idololatriæ deservebant, et Deum pœnituit hominem se fecisse in terra. Sed si hic sensus tibi displicuerit, transfer te ad allegoriam, et intellige in istis duobus hominibus hunc præfiguratum, qui Deus et homo est, quem Deus Pater suscitavit a mortuis, et constituit ad dexteram suam in cœlestibus supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro, et omnia subjecit sub pedibus ejus.

CAPUT XXX.

De Simone filio Oniæ sacerdotis, quod constans fuerit in timore Dei, et templum Domini mirifice adornaverit.

(CAP. L.) « Simon Oniæ filius, sacerdos magnus, qui in vita sua suffulsit domum, et in diebus suis corroboravit templum. Templi etiam altitudo ab ipso fundata est, duplex ædificatio, et excelsi parietes templi. » Post priores patres scriptor historiæ ad sui temporis pervenit homines. Nam Simon iste filius fuit Oniæ, qui de Simone cognomento Justo propter sollicitam in Deum religionem et in civis suos pronam clementiam natus erat. Is autem Onias, ut Josephus refert, parvulus mente et pecuniis avarus existens, Ptolemæo regi tributa non reddens, ad iram eum impulit. Verum Josephus vir inter suos nobilis, legatus a Judæis ad Ptolemæum missus, cum familiaritatem regis ob plurima in eum meruisset obsequia, dux Judææ et regionum finitimarum constituitur. Mortuo autem prædicto Onia, principatum sacerdotii Simoni filio dereliquit: quo etiam mortuo filius ejus Onias in honore successit, ad quem rex Lacedæmoniorum Darius legationem direxit et epistotas. Fuit autem hic Simon pontifex Judæorum tempore, quo Ptolemæus Evergetes in .Egy-

ptis, apud Syriam vero et Asiam Seleucus, et apud Macedones Antigonus. Patet profecto in hoc quod hujus Simonis modestiam et studium liquido iste Jesus expressit, quod uno eodemque tempore in gente Judæa ambo fuere; nam si ejus vitam et mores ignoraret, nequaquam tam pleniter de eo narraret. Nos autem quod hujus viri actus alibi minime legimus, ignotæ rei explanationem facere nequimus. Juxta mysticum vero sensum hujus Simonis actus laudabiles et strenuum ministerium ad sanctorum doctorum ordinem et officium transferre valeamus, quibus apte Simonis nomen convenit, qui prædicationis verbo humanum genus ad pœnitentiam peccatorum provocant, et mandatis Dei obedire mandant. Interpretatur autem Simon pone mœrorem, vel audi

tristitiam. Verum iste Simon spiritualis tempore præsentis vitæ sermone doctrinæ suffulcit domum Ecclesiæ, et corroborat templum de vivis lapidibus constructum; templi etiam altitudo ab ipso fundata est. Duplex ædificatio, excelsi parietes templi. Unde per Paulum dicitur: « Dei enim sumus adjutores, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. Secundum gratiam, quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui: alius autem superædificet; unusquisque autem videat quomodo superædificet (I Cor. III). » Fundamentum autem hujus ædificii quale sit memoratus apostolus subjungendo manifestat: « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. » Doctores ergo sancti templi altitudinem fundant, quando Christi incarnationem, passionem et resurrectionem in fide credentium collocant, ut totius ædificii summa, hoc est boni operis forma, inde consurgat. Unde fit quod duplex ædificatio excelsos parietes templi faciat, quando verbo et exemplo de Judæis et gentibus plurimos ad arcem virtutum docendo et exhortando erigunt; parietes enim domus Dei in expositione catholicorum Patrum duos populos intellectos esse reperimus, et merito, quia inde consurgens structura crescit in templum sanctum in Domino.

« In diebus ipsius remanerunt putei aquarum, et quasi mare adimpleti sunt supra modum. » Puteum aquarum non alium melius accipere possumus, quam profunditatem scientiæ sanctarum Scripturarum, quæ in divinis libris quasi conclusa figuris latebat, sed sanctorum prædicatorum ore ad plurimorum satietatem quasi mare redundabat; quod enim prius quasi obscurum latebat in profundo mysterii ad apertum prolatum est per laborem prædicatoris orthodoxi.

« Qui curavit gentem suam, et liberavit illam a pernicie. » Evangelii scilicet verbo, et baptismatis sacramento, liberavit auditores suos a peccatis et dominatione Satanae.

« Qui prævaluit amplificare civitatem, » quando per gratiam Christi prædicatorum labor proficiebat ad plurimorum salutem. Civitas enim Dei sancta est Ecclesia. De qua in psalmo scriptum est: « Gloriosa di-

cia sunt de te, civitas Dei (*Psal. LXXXVI.*). » Hanc ergo ampliat sanctorum prædicatorum ordo, quando eam per verbum prædicationis et sacramentum baptismatis auget in credentium numero. De quorum conversione etiam ipse glorificabitur in præmii perceptione. Unde subjungitur :

« Qui adeptus est gloriam in conversatione gentis et ingressu domus et atrii amplificatus est quasi stella matutina in medio nebulæ. Et quasi luna plena in diebus suis lucet, et quasi sol refulgens, sic ille effulsit in templo Dei. » Ingressu ergo domus et atrii excellentissimus ordo sanctorum prædicatorum amplificatus est, quia tam in illis, qui rudes adhuc sunt in fide, quod atrium figurat, quam etiam imperfectis domum Dei incesso honorum operum ingredientibus magistrorum excrescit meritum, redundans illis ad cælestè præmium. Quod autem eos comparat stellæ matutinæ et luci lunæ, atque fulgori solis, distantiam eruditionis et meritorum in ipsis doctoribus significat. In quibus invicem differunt habentes gratias diversas, quia, ut Paulus ait : « unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem : alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio Spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. XII.*). » Hinc et alibi ait : « Alia claritas est solis, alia claritas lunæ, alia claritas stellarum. Stella enim ab stella differt in claritate. Omnes quidem lucent, sed secundum donum sibi datum a Deo (*I Cor. XV.*). »

« Et quasi arcus refulgens inter nebulas gloriæ. » Per arcum scientia sanctorum Scripturarum insinuat, per quam spicula divinatorum testimoniorum in corda audientium jaculantur, et bene arcum dicit refulgere inter nebulas gloriæ; quia in obscuritate allegoriæ relucet splendor divinx sapientiæ.

« Et quasi flos rosarum in diebus veris, et quasi lilia quæ sunt in transitu aquæ. » Quid per flores rosarum in diebus veris, nisi martyrum sanguis in virore nascentis Ecclesiæ exprimitur, quia tunc maxime prædicatores sancti trucidati sunt pro dogmate evangelicæ fidei; et quid per lilia, nisi castorum et virginum ordo, qui in transitu labentis sæculi semelipsos castraverunt propter amorem Dei?

« Quasi thus redolens in diebus æstatis, et quasi ignis effulgens, et thus ardens in igne. » In thus ergo pura oratio exprimitur, quæ redolet in diebus æstatis, quia ejus odor spargitur in claritate fidei, et ardet in igne amoris. Licet enim thus odor per se bene oleat, sed appositus igni, fortius redolet, sic et oratio pura, licet per se Deo sit grata, tamen si adhibito igne passionum in dilectione perseveraverit, coram oculis Dei magis gratus redolebit.

« Et quasi vas auri solidum ornatum omni lapide pretioso. » In auro splendor sapientiæ, in lapidi-

bus quoque pretiosis virtutum decor exprimitur. Cum ergo virtutes sacræ fulgori sapientiæ intermiscerentur, vas animæ hæc habens pretiosissimum esse demonstratur.

« Quasi oliva pullulans, et cypressus in altitudinem se extollens. » In oliva lux fidei et affectus misericordiæ, in cypresso vero altitudo perfectionis, et odor suavissimus bonæ voluntatis, quam habent sancti, bene intelligi potest. Sed si quis olivæ et cypressi significantiam plenius nosse voluerit, in prioribus invenire potest.

« In accipiendo stolam gloriæ, et vestiri eum consummatione virtutis. In ascensu altaris sancti gloriam dedit sanctitatis amictum. In accipiendo autem partes de manu sacerdotum. » In accipiendo ergo stolam gloriæ, et vestiendo se consummatione virtutum, sacer ordo prædicatorum iudicium dignitatis suæ cum ornatu rectæ fidei et vestitu bonæ operationis manifeste demonstrat. Sic enim in sacerdotali habitu Moyses ephod, id est superhumeralè, primum fieri mandat, quia in sacerdote Christi bene est, ut bona operatio primum clarescat, et sic ad docendum alios procedat. Primum ejus debent opera cognosci, ut dum hoc quod foris omnibus patet, irreprehensibile paruerit, convenienter ex tempore et integritas cordis ejus, et fidei sinceritas servetur. Nam de ipso principe pastorum ita scriptum est : « Cœpit Jesus facere et docere (*Act. I.*). » Unde « qui fecerit mandata Dei et docuerit, magnus vocabitur in regno cælorum. Qui autem solverit unum de mandatis Dei minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cælorum (*Matth. V.*). » In ascensu quoque altaris sanctitatis amictum dabit, qui sacerdotii sui jura rite custodit, ut recte subditos doceat et pro illis quotidie ad Deum preces fundat; partes autem accipit de manu sacerdotum, qui bonæ operationis administris suis expostulat actum, qui tam sibi quam etiam illis utilis fiat; hoc etiam tunc digne fit, si ipse doctor primum coram discipulis suis bonæ operationis exhibet usum, quatenus illi habeant unde sumant virtutis exemplum. Unde subjungitur :

« Et ipse stans juxta aram, circa illum corona fratrum, et quasi plantatio cedri in monte Libano, sic circa illum steterunt quasi rami palmæ, et omnes filii Aaron in gloria sua : oblatio autem Domini in manibus ipsorum, coram omni synagoga Israel. » Bonum est ergo, ut qui primus est in ordine, præcipuus fiat in bona operatione et eruditione doctrinæ. Deinde fratres ejus illum circumstant, hoc est imitentur; fratres enim hic possumus intelligere presbyteros, diacones et cæteros minoris ordinis viros, qui boni pastoris pium sequantur exemplum, et coram omni synagoga Israel, hoc est, credentium multitudine digne sui ordinis agant officium, ut inde omnes provocentur ad laudandum omnipotentem Deum. Ita enim ipsa Veritas in Evangelio præcepit, dicens : « Sic luceat lux vestra coram hominibus.

ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem A consummationem mundi, quando corpus Christi incorruptione honorabitur, et conjungentur membra vestrum qui in cœlis est (*Matth. v.*)

« Et consummatione fungens in ara, amplificare « oblationem excelsi regis. Porrexit manum suam « in libatione, et libavit de sanguine uvæ. Effudit « in fundamento altaris odorem divinum excelso « principi. » Consummata oblatio fungitur excelso regi, quando corpus Christi in sacro altari offertur Deo omnium dominatori, ubi et libatio fit sanguine uvæ, quando sanguis Redemptoris exhibetur in calice : quod fundendum est in fundamentum altaris, hoc est totum agendum in commemorationem nostri Redemptoris; ipse est enim fundamentum quod portat totum Ecclesiæ ædificium. Cujus oblationis odor suavissimus est excelso principi, quia bene placet ac gratissima est Deo Patri omnipotenti.

« Tunc exclamaverunt filii Aaron, et in tubis ductilibus sonuerunt, et auditam fecerunt magnam « vocem in memoriam coram Domino. » Filii quippe Aaron sacerdotes sunt Christi, et ministri altaris divini; hi vocem exaltant in tubis ductilibus, hoc est, prædicationem exhibent doctrinæ per passionem consummatæ in memoriam coram Domino. Ductiles autem apte dicuntur, quia fideles diversis passionibus tunsî Domino largiente proficiunt, et tanto plus crescant, quanto amplius diri mallei fuerint iteratione percussi; malleus enim est diabolus, de quo propheta dicit : « Contritus est malleus universæ terræ (*Jer. l.*) »

« Tunc omnis populus simul properaverunt, et « ceciderunt in faciem super terram adorare Dominum Deum suum, et dare preces Deo omnipotenti « excelso, et amplificaverunt psallentes in vocibus « suis. » Cum ergo digne officium ecclesiasticum per ministros altaris Christi in memoriam Domini agitur, tunc etiam universa plebs credentium ad laudandum et adorandum Dominum provocatur, prosternit se in faciem, hoc est, cordis sui ante Deum exhibet humilitatem; dat preces et psallit in voce jubilationis, quia quidquid in timore et amore Dei agit, totum coram Deo oratio est et odor suavitatis.

« Et in magna domo factus est sonus suavitatis « plenus. Et rogavit populus Dominum excelsum in « prece, usque dum perfectus est honor Domini, et « munus suum perfecerunt. » Magna itaque domus est Ecclesia catholica, in qua majores et minores sonum suavem reddunt : quia quidquid in unitate rectæ fidei Deo offertur, rite et secundum rationem præbetur; quidquid autem extra Ecclesiam agitur, totum ad impietatem deputatur. Magnus ergo in Ecclesia fit sonitus, quando orantibus sacerdotibus et benedicientibus, respondet omnis populus Amen : qui sonus tam ad clamorem vocis, quam ad devotionem pertinet cordis, quia homo videt in facie, Deus autem intuetur cor. Rogat ergo populus Dominum excelsum in prece usque dum perficitur honor Domini, quia omnis Ecclesia fidelium hoc ambit, inde satagit ut perseveret in prece et laudibus Dei usque ad

« in labiis suis, et in nomine ipsius gloriari. Et iteravit orationem suam, volens ostendere virtutem « Dei. Et plus oravit Dominum omnium, qui magna « fecit in omni terra, qui auxit dies nostros a ventre « matris nostræ, et fecit nobiscum secundum suam « misericordiam, det nobis jucunditatem cordis, et « fieri pacem in diebus nostris in Israel per dies « sempiternos; credere Israel nobiscum esse misericordiam Dei ut liberet nos in diebus suis. » Tunc enim cœtus sanctorum doctorum exultans extollit

manus suas in omnem congregationem filiorum Israel, quando gratias Deo agit pro perfectione laboris sui et salute universi populi; tunc laudes multiplicat, tunc orationem iterat, quia nunquam a laudibus Dei cessat, volens ostendere virtutem Dei, hoc est, enarrare et prædicare misericordiam ejus qui dat nobis jucunditatem cordis et pacem in temporibus æternis, quatenus omnes Israelitæ, hoc est, veri cultores Dei et amatores regis æterni, agnoscentes prædicent potentiam et bonitatem Dei in liberatione populi sui.

« Duas gentes odit anima mea : tertia autem non « est gens, quam oderim; qui sedent in monte Seir, « et Philisthiim, et stultus populus qui habitat in Sichimis. » Duas gentes dicit se odisse : quarum una est gens Judaica sub legis littera constituta, quæ etiam et Seir nomine denotata est, quod interpretatur hispidus vel pilosus. Seir enim idem fuit qui et Esau, quod interpretatur rubeus, major filius Isaac et Rebecca; minor autem vocabatur Jacob. Sed cur ille totus rubeus et hispidus, nisi quia populus prior prophetarum et Christi fuit cruore pollutus, ac peccati et nequitie squalore exstitit circumdatus? Cujus ideo minor calcaneum tenuit, quia mystice majorem populum minor superaturus erat. Hæc est enim generatio prava et perversa atque adultera, juxta veridicam vocem Evangelii, quæ occidit prophetas, et lapidavit eos qui ad se missi sunt. Novissime autem in ipsum hæredem non pertimescebat manus impius injicere et trucidare Filium Dei (*Luc. xiiii*). Hanc ergo gentem ideo detestatur sapientia, quia sedulo perseverat in cordis duritia et sensus stultitia. Hæc autem dicitur sedere in monte, non in celsitudine utique virtutum, sed in tumore superbiæ, quia semper Deo dura cervice et incircumciso corde rebellabat. Altera gens est Philisthiim, quæ interpretatur ruina duplex, significans gentem nationum, quæ et in idololatria scelestaque conversatione simul polluta fuit, et ideo odibilis, quia longe a veritatis via errando recessit. Tertia autem est hæreticorum synagoga, cujus stultus populus habitat in Sichimis, hoc est, in humeris sive laboribus, cum quotidie perversa scribendo atque prava docendo, stulte laborem suum consumit. Quod autem dicit hanc non

esse gentem, ostendit quia non ex una generatione, A vel simplici errore ipsi hæretici prodeunt, sed ex diversis locis orti plurimi sunt erroribus obnoxii, et tamen inter se invicem contrarii: aliter enim Ariani docent, atque aliter Sabelliani; aliter Novatiani, atque aliter Donatistæ; similiter et cæteri falsis dogmatibus ab invicem discordant dissimilesque sunt sermone, sed pares errore.

« Doctrinam sapientiæ et disciplinæ scripsit in « codice isto Jesus filius Sirach Hierosolymita, qui « renovavit sapientiam de corde suo. Beatus qui in « istis versatur bonis; qui ponit illa in corde suo, « sapiens erit semper. Si enim hæc fecerit, ad om- « nia valebit, quia lux Dei vestigium ejus est. » Auctor libri narrat de labore suo, et de utilitate ipsius operis, ostendens quantum gratiæ illi conferat, qui in eo meditari et operari non detrectat. Quod autem temporibus Ptolemæi Evergetis in Ægyptum veniens, præsentem librum idem Jesus interpretando ediderit, prologus ipsius libri testis est, qui sub hoc sermone, cujus in præsentî capitulo mentio habita est, narrat illum hunc perfecisse hominem ad utilitatem duntaxat eorum, qui eum intente legunt, et factis monita illius fideliter obsequuntur. Unde dicit, « Beatus qui in istis versatur bonis, » hoc est, divina præcepta meditando, et operibus illa implendo: Si enim, inquit, hæc fecerit, ad omnia bona et utilia valebit, quia lux Dei, hoc est, sapientia divina ejus vestigium est, et ductrix in via veritatis; per quam ad quietem regni cœlestis, si in ejus calle perfecte gradiendo permanserit, pervenire valebit. Post hæc sequitur oratio ejusdem Jesu, quam melius generaliter ad totam Ecclesiam transferimus, quam specialiter ad cujuslibet viri personam; quia cum multæ describuntur in ea species tribulationum, et diversa solatia juvenum, melius ad totum corpus referuntur quam ad quamdam partem corporis. Orat enim Ecclesia Dominum suum regem Christum, et gratias illi refert de beneficiis sibi copiosissime ab eo collatis, hoc modo incipiens.

CAPUT XXXI.

Confessio et oratio, vel canticum ejusdem filii Sirach.

(CAP. LI.) « Confitebor tibi, Domine rex, et collaudabo « te Deum salvatorem meum. Confitebor nomini tuo, « quoniam adjutor et protector factus es mihi, et li- « berasti corpus meum a perditione, a laqueo linguæ « iniquæ, et a labiis operantium mendacium. » D Dominus enim et rex, Deus et Salvator Ecclesiæ est Jesus Christus, qui et caput et sponsus ejus est. Unde Apostolus monendo mulieres viris suis subditas esse, ad Ephesios scripsit, dicens: « Mulieres viris suis subjectæ sint, sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput est Ecclesiæ. Ipse Salvator est corporis (Eph. v.) » Et item, « Viri, inquit, diligite uxores vestras sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans lavacro aquæ in verbo, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam

non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata (Ibid.). » Hic ergo adjutor et protector factus est sponsæ suæ, cum tradidit senetipsum pro illa, ut liberaret eam a perditione in quam per prævaricationem primi hominis lapsa est, et a laqueo linguæ iniquæ, a blasphemia nimirum idololatriæ, ne immolaret, neque serviret creaturæ potius quam creatori, et a labiis operantium mendacium, hoc est, doctrinis falsis philosophorum atque hæreticorum.

« Et in conspectu astantium factus es mihi adju- « tor. Et liberasti me secundum multitudinem mise- « ricordiæ nominis tui a rugientibus præparatis ad « escam. » Hoc testimonio exprimit persecutores Ecclesiæ, qui propter odium nominis Christi persequuntur fideles, et tradant eos suppliciis diversis morti afficiendos, quatenus eos avertant a confessione catholicæ fidei, et a cultura veri et unius Dei, quod bene comparat sævis bestiis, quæ rugitu forti et feroci hiatu escam appetunt; sed de his Dominus electos suos liberat, cum animas eorum a persecutionum æstibus illæsos servat, propter quarum eversionem sævi persecutores corpora maxime laniant. Unde sequitur:

« De manibus quærentium animam meam, et de « portis tribulationum quæ circumdederunt me. » Portas ergo tribulationum, quas melius sentire possumus, quam ora principum et tyrannorum? Unde minæ prodeunt et fraudulentæ suasiones, indictionesque suppliciorum, ut sive per ficta blandimenta, seu per atrocia tormenta, servos Dei fidem Christi abnegare faciant: sed « immittit angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos. »

« A pressura flammæ quæ circumdedit me, et in « medio ignis non sum æstuatus. » Hoc plerumque historialiter in passionibus martyrum contigisse legimus. Ut sicut tres pueri in camino ignis ab ardore flammæ illæsi servati sunt, ita et isti ab incendio ignis incontaminati servarentur; sed quia hoc omnibus martyribus Dei non est concessum, cum plurimi eorum in igne corporaliter concremati essent, verumtamen animæ eorum libere ad cœli secreta petierant, melius hic igne et flamma validum persecutionis æstum intelligimus, qui licet sanctos Dei temporaliter affligere posset, usque ad animæ tamen internectionem pertingere non potuit. Ideo subiungitur:

« De altitudine ventris inferi, et a lingua coinqui- « nata, et a verbo mendacii, a rege iniquo, et a lin- « gua injusta. » Subauditur *liberavit me*; non enim prævalebat vis nefanda inimicorum usque ad interitum pervenire animarum (quem hic ventrem inferi appellat), nec lingua coinquinata blasphemis, nec verba mendacia a rege iniquo et lingua injusta prolata potuerunt aliquo modo violare sanctorum præcordia; sed licet corpora pœnis variis afficerent, et morti temporali addicerent: animæ tamen in confessione nominis Christi usque ad finem vitæ perstiterunt. Unde et felicius post mortem in æterna vita

cum sanctis angelis Dei sine fine gaudebunt. De quo A et subditur :

« Laudabit usque ad mortem anima mea Domini-
« num; et vita mea appropinquans erat in inferno
« deorsum. » Vitam suam in inferno appropinquare
dicit, quia carnis vita quotidie deficiendo ad mor-
tem appropinquat. Infernus enim hic pro morte po-
situs est, quia mors carnis prævaricationis primæ
est vindicta, sicut infernus peccatricium animarum
perpetua pœna; sed mortem carnis nemo evadit.
Quis est enim homo qui vivit et non videbit mor-
tem? Unde alibi scriptum est : « Nemo est ergo qui
semper vivat, et hujus rei habeat fiduciam (Eccl. ix.) »
Inferni vero cruciatu sancti homines per gratiam
Christi evadere possunt, quia de carnis vinculo ab-
soluti ad cœleste gaudium mox migrabunt.

« Circumdederunt me undique, et non erat qui ad-
« juvaret. Respicens eram ad adjutorium hominum,
« et non erat. Memoratus sum misericordiæ tuæ,
« Domine, et cooperationis tuæ quæ a sæculo est :
« quoniam eruis sustinentes te, Domine, et libera-
« eos de manibus gentium. » Videns Ecclesia mem-
bra sua undique ab hostibus circumdari, et huma-
num solatium defieri, inde quærit adjutorium, unde
novit omnium bonorum venire profectum. Non ergo
suis meritis nec humanis actibus, sed misericordiæ
Dei tribuit, quod se ab inimicis ereptam et libera-
tam esse agnoscit; et non solum liberatam, imo et
jam honore virtutum sublimatam, atque miraculo-
rum fulgore glorificatam. Unde dicit :

« Exaltasti super terram habitationem meam, et C
« pro morte defluente deprecatus sum. » Videt enim
se doctrina fidei et virtutum signis in mundo clares-
cere, sed non contenta hoc solo est munere, ita
ut nolit amplius aliquid quærere; quin potius certat
angustias præsentis vitæ precibus honestis superare,
et ita ad quietem supernæ patriæ feliciter perve-
nire.

« Invocavi Dominum Patrem Domini mei, ut non
« derelinquat me in die tribulationis meæ, et in
« tempore superborum sine adjutorio. Laudabo no-
« men tuum assidue, et collaudabo illud in confes-
« sione. » Dies enim tribulationis et tempus super-
borum, præsens est vita, ubi boni tribulantur, et
impii in superbiam extolluntur. Orat enim sponsa
Christi ut Deus omnipotens Pater Domini sui Jesu
Christi se non derelinquat in tempore necessitatis
sue, quando superbia inimicorum eam affligere de-
siderat cruciatu tormentorum, promittitque se no-
men ejus assidue laudaturam, et collaudare illud in
confessione, hoc est in confessione nominis ejus us-
que in finem vitæ perseverare; et quasi jam segura
sit de impetrato auxilio, sequitur dicens :

« Exaudita est oratio mea; liberasti enim me de
« perditione, et eripuisti me de tempore iniquo;
« propterea confitebor, et laudem dicam tibi, et
« benedicam nomen Domini. » Huic simile est illud
quod in sexto psalmo Propheta, cum deprecatus est
Dominum ne se in ira argueret, neque in furore

corriperet, turbatum se esse asserens præ ira et
inveterasse inter omnes inimicos suos; protinus
quasi jam de evasione sua ab inimicis securus ex-
clamat, dicens : « Discedite a me, omnes qui ope-
ramini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus
vocem fletus mei, exaudivit Dominus deprecatio-
nem meam, Dominus orationem meam assumpsit
(Psal. vi.) » Sed et hic Ecclesia exauditam ora-
tionem suam protestans, ereptam se ab inimicis
asserit, et ab iniquitate præsentis vitæ liberatam,
ubi magis confusio prævalet qua modo spondet se
ereptori suo laudem et confessionem perpetuo de-
cantaturam.

« Cum adhuc junior sum, priusquam oberrarem
« quæsi sapientiam palam in oratione mea. Ante
B « tempus postulabam pro illa, et usque in novissimis
« inquiram illam. » Post orationem quam ex per-
sona Ecclesiæ protulit conditor hujus operis refert
quo modo ab infantia sua quæsi veritatem, et
Dominum pro ea petiverit. Quod autem dicit prius-
quam junior esset ætate, quæsisse illam, ante tem-
pus postulare pro illa, demonstrat se ante errorem
pueritiæ atque adolescentiæ, et ante tempus juveni-
lis ætatis illam desiderasse, et a Domino sibi dari
instanter postulasse quam usque ad novissimum
promittit se inquisiturum. In multo enim periculo
exstat adolescentia, et juvenilis ætas, quia exteri-
oris hominis actus in ea ætate maxime prævalent :
sicut Salomon in Proverbiis ait : « Viam juvenis
in adolescentia sua se penitus ignorasse (Prov.)
C xxx); » et Propheta Dominum deprecatur, ne
delicta juventutis et ignorantia suæ meminerit
(Psal. xxiv.) » Hinc etiam Philosophi litteram
humanæ vitæ conformantes, sinistram tramitem
pueritiæ et adolescentiæ, dextram vero apicem for-
tiori ætati adscribunt, quando jam intellectus vali-
dior reprobatur stultitiam sensus prioris. Nam hanc
litteram Pythagoras ad exemplum vitæ humanæ
primus ita instituit, uti virgula subtilior, quæ in uno
est, incertum statum primæ ætatis significaret, quæ
adhuc nec vitis, nec virtutibus dedita est; bivium
autem quod superest ab adolescentia incipit, cujus
dextra pars ardua est, sed ad beatam vitam ten-
dens, sinistra faciliior, sed ad labem interitumque
deducens. De qua sic Persius ait :

Et tibi cui Samios deduxit littera ramos,
Surgentem dextro monstravit limite callem.

« Et defloruit tanquam præcox uva : lætatum est
« cor meum in ea. Ambulavit pes meus iter rectum :
« a juventute mea investigabam eam. » Bene quo-
que decorem sapientiæ assimilat præcoquæ uvæ,
ut ostendat jucunditatem apud eum maxime valere,
qui jam ad eam capiendam promptam impendit vo-
luntatem. Præcoquæ ergo uvæ inde sunt vocatæ,
quod cito maturescant, et ante omnes sole coquan-
tur : has Græci lagos dicunt, quod current ad ma-
turitatem velociter, ut lepus; unde ipse dicit : « Qui
mane vigilaverint ad me, invenient me; » et quis
melius eam invenire poterit, quam is qui iter rectum

mandatorum Dei custodit? De quo scriptum est: **A** « Concupiscis sapientiam, serva mandata, et Deus servabit illam tibi (*Eccl. i.*) »

« Inclina vi modice aurem meam et excepi illam, « multam inveni in meipso sapientiam, et multum « profeci in ea. » Ad perfectionem enim sapientiæ pervenire non est humani studii, sed muneris divini. Unde modicum sibi videtur laborare pro adeptu magnæ intelligentiæ, quam Deo donante præcepit. Hoc tamen sciendum quod multa distantia est inter studiosè quærentem et desidiôsè negligentem. Omnis enim qui petit accipit, et qui quærit invenit, et pulsanti aperietur. Qui autem desidiôsè agit, lucrum quod adipisci per solertiam potuit, per negligentiam perdit.

« Danti mihi sapientiam dabo gloriam. » Recte **B** ergo dat gloriam datori omnium bonorum pro dono sapientiæ sibi concessio, quia tanti muneris possidere largitatem agnoscit non suæ solertiæ, sed divini gratiæ. Sed quomodo justum est ut post perceptum donum intelligentiæ homo semetipsum exerceat in bona operatione, iste amator divini sapientiæ suum exemplum consequenter profert in medium, ut auditor intentus suum imitetur studium.

« Consiliatus sum enim ut facerem illam. Zelatus « sum bonum, et non confundar; collectata est ani- « ma mea in illa, et in faciendo eam confirmatus « sum. » Attende quod primum dicit se inisse consilium ut faceret illam, deinde boni zelo exardescere, postea animam suam in illa collectare, et in faciendo eam se confirmatum esse, et intelligere **C** quod primum est ineundum consilium ut secernatur bonum a malo. Deinde voluntatem ad hoc vertendam ut id quod bonum est ametur. Postremo studium boni operis adhibendum, et ita ut non parvo tempore sed continuo ac feliciter in eodem conatu permaneat. Sic enim confirmatus ad fructum perveniet sapientiæ. Unde in Proverbiis ipsa Sapientia ait: « Meum est consilium, et æquitas, mea est prudentia, mea est fortitudo. In viis justitiæ ambulo, in medio semitarum judicii, ut ditem diligentes me, thesauros eorum repleam (*Prov. viii.*) »

« Manus meas extendi in altum, et in sapientia « ejus luxit anima mea, et ignorantias meas illumi- « navit. Animam meam direxi ad illam, et in agni- « tione inveni eam. Possedi cum ipsa cor ab initio: « propter hoc non derelinquar. » Manus extendit in altum, qui precibus piis supernum quærit auxilium, in sapientia illius eluxit anima, quod ad illam meditando benevola dirigit præcordia. Unde in agnitione ipsius inveniet eam, hoc est enim sapientiam invenire illuminata mente pleniter eam accipere; et quoniam hoc non aliis conceditur donum, nisi illis qui in ejus perceptione præparant cor mundum, ideo dicit: « Possedi cum ipsis cor ab initio. » Ac si diceret, « Dilexi eam puro corde ab initio, propterea non derelinquar: » impossibile est enim ut executor veræ sapientiæ derelinquatur ab ea, cum ipsa dicat: « Ego diligentes me diligam, et qui mane vigi-

laverint ad me, invenient me (*Prov. viii.*) » Et alibi: « Qui operantur in me, non peccabunt, qui elucidunt me, vitam æternam habebunt (*Eccl. xxiv.*) »

« Venter meus conturbatus est quærendo illam: « propterea possidebo bonam possessionem. » Quod dicit ventrem suum conturbatum inquirendo illam, vel hoc insinuat quod in ejus meditatione anxium habuerit animum, quia omnis disciplina in præsentia amara est; vel hoc intimat quod per ejus notitiam ad peccatorum suorum compunctus sit pœnitentiam. Unde scriptum est: « Qui addit scientiam addit dolorem: » hinc et Joannes in Apocalypsi narrat, quod angelus daret sibi librum, et diceret ei: « Accipe librum, et devora illum: et faciet amaricare ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. Et excepi libellum de manu angeli, et devoravi illum: et erat in ore meo tanquam mel dulce. Et cum devorassem eum, amaricatus est venter meus (*Apor. x.*) » Sed possidet in hoc bonam possessionem, quando per hujuscemodi conversionem ad æternam perveniet requiem. « Qui enim conversus ingemuerit, salvus erit (*Ezech. iii.*) » et, « Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. v.*) »

« Dedit enim mihi Dominus linguam mercedem « meam, et in ipsa laudabo eum. » Bona merces est lingua erudita et boni loquax: quam qui dono Dei habet, Deum recte laudare, et proximum suum rite valet instruere. Unde per Isaiam dicitur: « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lapsus est verbo. »

« Appropinquate ad me, indocti, et congregate vos « in domum disciplinæ. Et quid adhuc retardatis, et « quid dicitis in his? animæ vestræ sitiunt vehementer. » Hortatur vir sapiens paterno affectu indoctos atque indisciplinatos homines, ut sine retardatione atque contradictione properent et congregent se in domum disciplinæ, quæ est Ecclesia, ubi prudentia vera discitur, et morum honestas assidue habetur; nec non et eos arguit et reprehendit, quod dum sitim verbi Dei patientur, refrigerium doctrinæ spiritualis nolint recipere, et quid sibi faciendum sit protinus subjungendo manifestat.

« Aperui os meum, et locutus sum: Compare « vobis sine argento sapientiam, et collum vestrum « subjicite jugo ejus, et suscipiat anima vestra disci- « plinam. In proximo est enim invenire eam. » Mer- **D** cimonium optimum est, ubi devotio hoc promereri valet, quod pecuniarum grandis impensare non potest; qui ergo intente discit, et disciplinaliter vivit, donum cœlestis sapientiæ veraciter obtinebit. Huic sententiæ simile est illud Isaiæ, quo dicit: « Omnes sitiennes venite ad aquas: et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite. Venite, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac. Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra (*Isai. lv.*) » Spreto igitur illo argento et pecuniis, quibus aquas

Domini emere non possumus, pergamus ad eum qui A tenens calicem sacramenti discipulis loquebatur : « Accipite et bibite, hic est sanguis meus qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum (*Matth. xxvi.*) » Quod vinum miscuit, et sapientia in cratere suo omnes stultos sæculi, mundique sapientiam non habentes provocans ad bibendum, et non solum vinum emamus, sed et lac : quod significat innocentiam parvulorum. De quo lacte dicebat et Paulus : « Lac vobis potum dedi, non solidum cibum (*I Cor. iii.*) » Et Petrus : « Quasi modo nati parvuli rationabile lac desiderate (*I Petr. ii.*) » Unde et Moses, vinum et lac in Christi intelligens passionem mystico sermone testatur : « gratiosi oculi ejus a vino, et candidi dentes ejus a lacte (*Gen. xlix.*) » Ergo non juxta abundantiam ipsam et delicatos cibos, et crassitudinem corporis, avesque phasides, et crassas turtures, mulsum merum, uxorum pulchritudinem, examina jiberorum. Dominus animæ pollicetur, sed illas delicias ad quos nos mystice provocat, dicens : « Delectare sive deliciis fruire in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (*Psal. xxxvi.*) » Et alibi : Credo videre bona Domini in terra viventium (*Psal. xxvi.*) » Et in alio psalmo : « Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomini sancto ejus (*Psal. cii.*) » Qui implet in bonis desiderium tuum (*Psal. cii.*). Denique infert : « Audite me, et vivet anima vestra (*Psal. lxxvi.*) » Omnium bonorum promissio vita est sempiterna.

« Videte oculis vestris, quoniam modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem. Assumite C « disciplinam in multo numero argenti, et copiosum aurum possidete in ea. » Bonum studium quod mediocriter impensum æternum promerebitur præ-